SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 93, DE 2023

Realização de Sessão Especial, em 28 de Agosto de 2023, para comemorar os 60 anos de
trabalhos ininterruptos da Gráfica do Senado Federal.

AUTORIA: Senadora Damares Alves (REPUBLICANOS/DF), Senador Astronauta Marcos
Pontes (PL/SP), Senador Chico Rodrigues (PSB/RR), Senador Dr. Hiran (PP/RR), Senador
Eduardo Girão (NOVO/CE), Senador Jorge Kajuru (PSB/GO), Senador Mecias de Jesus
(REPUBLICANOS/RR), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador Zequinha Marinho (PL/PA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 93/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155960

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 28/08/2023, a fim de comemorar o

aniversário de 60 anos da Gráfica do Senado Federal - a Secretaria de Editoração e

Publicações -, a transcorrer no dia 27 de agosto de 2023.

JUSTIFICAÇÃO

A Gráfica do Senado, que tem por nome oficial Secretaria de Editoração

e Publicações, completa 60 anos de atividade ininterrupta no Distrito Federal em

27 de agosto de 2023.

Idealizada pelo gênio profissional do Dr. ISAAC BROWN, secretário-

geral da Mesa do Senado de 8/2/1946 a 23/8/1967, a Gráfica do Senado foi criada em

1963, tendo, inicialmente, funcionado no 27º andar do Anexo I do Senado Federal.

Nos dias de hoje, o parque industrial da Secretaria de Editoração e Publicações,

localizado na Via N-2, é considerado um dos mais modernos do país e responde

pela publicação de todos os impressos oficiais do Congresso Nacional, do Senado

e da Câmara dos Deputados, aí incluídos todos os diários. A gráfica ainda atua de

forma intensa na impressão de obras de grande valor cultural e histórico e sempre

foi presença marcante nas feiras de livros realizadas em todo o país.

Neste momento de júbilo pelo aniversário de 60 anos da Gráfica do

Senado, é mister cumprimentar todas as gerações de servidores que fizeram e

fazem da Gráfica do Senado um orgulho para o Senado Federal, para o Distrito

Federal e para o Brasil, citando os seus diretores ao longo do tempo: - WILSON

S
F

/
2

3
5

9
3

.
5

0
6

4
2

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 93/2023

MENEZES PEDROSA (1963-1971); - ARNALDO GOMES (1971-1981); - MARCOS VIEIRA

(1981-1983); - ALOÍSIO BARBOSA DE SOUZA (1983 – 1985); - NÍSIO TOSTES RIBEIRO

(1985); - JOSÉ LUCENA DANTAS (1985-1987); - AGACIEL DA SILVA MAIA (1987-1995);

- CLAUDIONOR MOURA NUNES (1997-2001); - JÚLIO WERNER PEDROSA (2001-

2009); - FLORIAN AUGUSTO COUTINHO MADRUGA (2009-2016); - FABRÍCIO FERRÃO

ARAÚJO (2016-2021); - RAFAEL CHERVENSKI (2021- atualidade).

Por tudo que a Gráfica do Senado Federal representa no seio da Nação

Brasileira, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento

e consequente realização da Sessão Especial em comemoração aos 60 anos da

Secretaria de Editoração e Publicações.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2023.

Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS - DF)

S
F

/
2

3
5

9
3

.
5

0
6

4
2

-
6

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 93/2023